Bu türden farklılaşmala-
rın sebeplerine dair müstakil çalışmalar bulunmaktadır.1 Fukahânın ihtilâf sebep-
lerinin ana hatlarıyla şu noktalarda yoğunlaştığı söylenebilir:

1 Mesela bkz. İbn Teymiye, Takiyyüddin Ahmed b. Abdulhalim (728/1328), Ref ‘u’l-melâm ‘ani’l-eimmeti’l-a’lâm,
Riâsetü’l-Âmme li-İrşâdi’l-Buhûsi’l-İlmiyye, Riyad 1413; Dihlevî, Şah Veliyyullah Ahmed b. Abdurrahim (1176/1762),
el-İnsâf fî beyâni esbâbi’l-ihtilâf, Dâru’n-Nefâis, Beyrut 1404; Ali el-Hafîf, Esbâbu ihtilâfi’l-fukahâ, Dâru’l-Fikri’l-Arabî,
Kâhire 1996. Ayrıca ihtilâfları bütüncül olarak ele alarak zikreden Mukrî’nin makalesi için bkz. Mukrî, Ahmed Mu-
hammed, “Esbâbu ihtilâfi’l-fukahâ”, Mecelletu Mecmai’l-Fıkhi’l-İslâmî, cilt: VII, sayı: 8, 1425/2004, s. 39-68.

“İhtilâf”ın delile dayanan itirazlar için kullanıl-
masına karşın “hilaf”ın delilsiz itirazlar için kullanıldığı ve fukahânın birbirinden
farklı görüşleri ileri sürerek bunları savunmasının hilaf değil, ihtilâf olarak isimlen-
dirileceği5 yönünde görüşler de olmakla birlikte biz genel kullanım olan ilm-i hilâf
tamlamasını esas alacağız.

2 İbn Manzûr, Cemâleddin Muhammed b. Mükerrem (711/1311), Lisânü’l-Arab, Dâru Sâdır, Beyrut, 1414, IX, 83;
Zebîdî, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrezzâk el-Huseynî (1205/1790), Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-Kâmûs,
Dâru’l-Hidaye, Kahire, ty, XXIII, 275.

3 Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed (816/1413), et-Ta’rîfât, thk: İbrahim el-Ebyârî, Beyrut 1405, Dâru’l-
Kütübi’l-Arabî, s. 135.

4 Rağıb el-Isfahani, Hüseyn b. Muhammed (502/1108), el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk: Muhammed Seyyid
Geylânî, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, ty, I, 207.

5 Tehânevî, Muhammed b. Ali (1158/1745), Keşşâfu ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm, thk: Ali Dahrûc, Mektebetü Lübnân,
Beyrut 1996, I, 116.

Genel olarak ilm-i hilâfın kurucusu olarak Te’sîsü’n-nazar adlı eseri ile Ebû
Zeyd ed-Debûsî (430/1039) kabul edilmektedir. Her ne kadar Debûsî öncesinde de
mezhepler ve fakihler arasındaki ihtilâfları zikreden çok sayıda eser olsa da, onun
Te’sîsü’n-nazar’da izlediği yöntem, onun bu ilmin asıl kurucusu olarak nitelenme-
sini sağlamıştır.

Makalemize konu olan Kudûrî’nin et-Tecrîd’i de son maddede zikrettiğimiz
formda yazılmış olup Hanefî ve Şâfiîlerin ihtilâflarına yer vererek tercihte bulunan
bir karaktere sahiptir.

C. Kudûrî ve Bir İlm-i Hilâf Eseri Olan et-Tecrîd’i

Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî, 362/973 yılında Bağdad’da
doğmuş, burada pek çok alanda dini eğitim almış ve ilerleyen süreçte dönemin
önde gelen simalarından biri haline gelmiş, Bağdad’da Hanefî mezhebinin riyaset
mertebesine yükselmiştir.8 Fıkhın yanında hadis ile de ilgilenen ve muhaddisler-
ce sadûk olarak nitelenen9 Kudûrî, müçtehit tabakalarında ashâb-ı tercîh’ten kabul
edilmiştir.10 Irak Hanefîlerinin önemli temsilcilerinden olan Kudûrî, 428/1037 Re-
cep ayında Bağdad’da vefat etmiştir.11

6 Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer (430/1038), Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi, trc:
Ferhat Koca, Ankara Okulu, Ankara 2009, s. 36.

7 Kudûrî, Ebu’l-Hasen Ahmed b. Muhammed (428/1037), et-Tecrîd el-Mevsûatü’l-fıkhiyyetü’l-mukârane, thk: Mu-
hammed Ahmed Sirâc, Ali Cuma, Dâru’s-Selâm, Kâhire 2004, I, 32, 33 (neşredenin mukaddimesi).

8 Sem‘ânî, Abdulkerim b. Muhammed (562/1167), el-Ensâb, Dâru’l-Cinân, Beyrut, ty, IV, 460.
9 Hatîb el-Bağdâdî, Ahmed b. Ali (463/1072), Târîhu Bağdâd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, ty, IV, 377.
10 İbn Âbidîn, Muhammed Emin, Reddü’l-muhtâr ‘ale’d-dürri’l-muhtâr, thk: Adil Ahmed Abdulmevcud, Ali Muham-

med Muavvız, Dâru Âlemi’l-Kütüb, Riyad 2003, I, 180.
11 İbn Hallikân, Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed (681/1282), Vefeyâtü’l-a‘yân ve enbâu ebnâi’z-zamân, thk: İhsan

Abbas, Dâru Sâdır, Beyrut, ty, I, 79; Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, IV, 377; Kuraşî, Muhiddin Abdulkadir b.

Fıkıhta olduğu gibi hadis alanında da önde gelen isimlerden olan Kudûrî’nin bu
eseri, özellikle hadislere yönelik tenkid ve yorumları açısından dikkat çekmektedir.
Eserde sık sık Dârekutnî’ye eleştiriler yapan Kudûrî’nin, bu eserde Dârekutnî’nin
ahkâm hadislerine ve ta’lillerine yönelik vukufiyetini ortaya koyduğu ifade edil-
miştir.14

Muhammed (775/1373), el-Cevâhiru’l-mudiyye fî tabakâti’l-Hanefîyye, thk: Abdulfettah Muhammed el-Hulv, Dâru
Hicr, Kahire 1993, I, 249.

12 Kuraşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye, I, 247-248; SEZGİN Fuâd, Târîhu’t-türâsi’l-Arabî, trc: Mahmud Fehmi Hicâzî, Riyad
1991, III, 116-124.

13 İbn Kutluboğa, Ebu’l-Vefâ Zeyneddin Kâsım (879/1474), Tâcü’t-terâcim, thk: Muhammed Yusuf, Dâru’l-Kalem,
Dımaşk 1992, I, 99; Leknevî, Muhammed Abdulhayy b. Muhammed (1304/1887), el-Fevâidü’l-behiyye fî tabakâti’l-
Hanefîyye, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, ty, s. 30.

14 İbn Tağrîberdî, Ebu’l-Mehâsin Yusuf (874/1470), en-Nücûmü’z-zâhira fî mülûki Mısr ve’l-Kâhira, Dâru’l-Kütüb,
Kâhire, ty, V, 25.

Zira kişisel, toplumsal, siyâsî ilişkiler ve şartlar, anlayış farklılığı, kültür ve
örf farklılığı, zaman ve mekân farklılığı gibi sebepler, râvîlerin farklı kişilerce farklı
şekillerde tavsif edilmesine yol açmıştır.15

Ayrıca Kudûrî rical tenkidi yaparken, ağırlıkla ehl-i hadisin önde gelen sima-
larından olan Süfyan b. Uyeyne (198/813), Yezid b. Harun (206/821), Yahya b.
Maîn (233/847), İbn Huzeyme (311/923), İbn Münzir (319/931) ve Muhammed b.
Hayyân el-Bestî (351/962) gibi isimlerin değerlendirmelerine atıflarda bulunmuş,
böylece Şâfiî ulema tarafından “cerh ve tadil konusunda ideolojik yaklaşım göster-
diği” şeklinde kendisine yöneltilebilecek eleştirileri önlemeye çalışmıştır.

İki mezhep arasındaki ihtilâfların bir boyutunu da Hanefîlerin manevi inkıta16
teorisinin oluşturduğunu söyleyebiliriz. Nitekim Hanefîler kimi zaman Şâfiîlerin

15 Abdullah Karahan, Hadis Râvîlerinin Güvenilirliği (Tespiti, İmkânı, Hadisin Sıhhatine Etkisi), Sır Yayıncılık, Bursa
2005, s. 165-175.

16 Haber-i vâhid bir rivâyetin kendisinden daha kuvvetli bir delille çelişmesi ya da rivâyetin ravilerinde rivâyete zarar
verecek derecede kusur bulunması durumlarını ifade eden bir terimdir. Bu şekilde bir rivâyet, Hanefîlerce ihticâca
uygun görülmez. Bkz. Serahsî, Ebû Sehl Muhammed b. Ahmed (483/1090), Usûl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1993, I, 364.

Hanefîler âkil-bâliğ kadının kefâet
şartını sağlayan denk biriyle, velisinin izni olmaksızın nikâhlanması durumunda
nikâhın sahih olacağını, diğer akitleri kendisi adına yapabildiği gibi nikâh akdini
de yapabileceğini savunurken17 Şâfiîler ise -veli izin verse dahi- kadının ne kendisi
adına ne de başkası adına nikâh akdi yapamayacağını savunurlar.18

Konu ile ilgili olarak Şâfiîlerin, İbn Cüreyc (150/767)àSüleyman b. Mûsa
(119/737)à Zührî (125/742)à Urve (91/709)à Aişeà Rasulullah (s.a.s) senedi-
ne sahip; “Velisi olmaksızın kendi nikâhını kıyan kadının nikâhı batıldır.”19 şeklin-
deki hadis ile ihticâc ettiğini zikreden Kudûrî, bu rivâyeti sübut açısından eleştiriye
tabi tutmuştur.

Söz konusu rivâyette Hanefîlerle Şâfiîler arasındaki ihtilâfın sebebi, râvîlerden
olan Süleyman b. Mûsa’nın sika olup olmamasıdır. Kudûrî söz konusu rivâyeti
Zührî’den yalnızca Süleyman’ın rivâyet etmesini, Zührî’nin ise bu hadisi bilmediği-

17 Bkz. Tahâvî, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed (321/933), Muhtasaru’t-Tahâvî, thk: Ebu’l-Vefâ el-Afgânî, Lecnetü
İhyâi’l-Meârifi’n-Nu’mâniyye, Haydarabad, ty, s. 171; Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (370/980), Ahkâmu’l-
Kur’ân, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrut 1335, I, 399-403; Serahsî, Ebû Sehl Muhammed b. Ahmed (483/1090), el-
Mebsût, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, ty, V, 10.

18 Şâfiî, Muhammed b. İdris (204/819), el-Ümm, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1393, V, 12; Şîrâzî, Ebû İshak İbrahim b. Ali
(476/1083), el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1995, II, 426.

19 Ebû Dâvud, Nikâh, 20; Tirmizî, Nikâh, 14; Dârekutnî, Ebu’l-Hasen Ali b. Ömer (385/995), Sünen, thk: Şuayb Arna-
vut, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 2004, IV, 314.

ni ifade etmesini ve ayrıca Buhârî’nin onu zayıf râvîlerden saymasını delil getirerek
Süleyman’ın sika bir râvî olmadığını ileri sürmüştür.20

Aynı rivâyetin Zem’a b. Sâlih (187/802)à Hişâm b. Urve (145/762)àUrve b.
ZübeyràRasûlullah (s.a.v) senedli varyantı da değerlendirilmiştir. Kudûrî, sened-
deki Zem’a b. Sâlih’in zabıt yönünden problemli olduğunu ve ehl-i hadis kanadın-
dan Abdurrahman b. Mehdi (198/815) ve Yahya b. Maîn (233/847) gibi isimlerin
de onun sika râvîlerden olmadığı yönündeki beyanları olduğunu söyleyerek bu
rivâyetin de Rasûlullah’tan sabit olmadığını ortaya koymaya çalışmıştır.21

Nikâhta velinin şart olması ile ilgili ihtilâfa sebebiyet veren sübuta dair tartış-
maların cereyan ettiği “Veli ve iki adil şahit olmadan nikâh olmaz.”22, “Bir kadın
ne başka kadını ne de kendisini evlendirebilir.

23 Dârekutnî, a.g.e., IV, 326.
24 Dârekutnî, a.g.e., IV, 321.
25 Kudûrî, et-Tecrîd, IX, 4265.
26 Kudûrî, a.g.e., IX, 4266.
27 Kudûrî, a.g.e., IX, 4267.
28 Kudûrî, a.g.e., IX, 4265.
29 Kudûrî, a.g.e., IX, 4267.
30 Tahâvî, Muhtasar, s. 172; Serahsî, el-Mebsût, V, 31; Kâsânî, Ebû Bekr b. Mes’ûd (587/1191), Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-

şerâi‘,Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1986, II, 253; Merğînânî, Burhaneddin Ali b. Ebî Bekr (593/1197), el-Hidâye
şerhu Bidâyeti’l-mübtedi, Dâru’l-Erkam, Beyrut, ty, I, 224.

31 Mâverdî, Ali b. Muhammed (450/1058), el-Hâvi’l-kebîr, thk: Ali Muhammed Muavvız, Adil Ahmed Abdulmevcud,
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1994, IX, 60; Şîrâzî, el-Mühezzeb, II, 436; Cüveynî, İmamu’l-Harameyn Abdulmelik
b. Abdullah (478/1085), Nihâyetü’l-matlab fî dirâyeti’l-mezheb, thk: Abdulazim Mahmud, Dâru’l-Minhâc, Beyrut
2007, XIV, 333.

32 Dârekutnî, Sünen, IV, 322-323.
33 Dârekutnî, a.g.e., IV, 322.

den ayrı olarak nikâh akdinde böyle bir hakka sahip olmadığını benimsemişlerdir.39

Konu ile ilgili olarak Şâfiîlerin ihticâc ettiği rivâyetlerden biri; Hişâm b. Hassân
(147/764)à İbn Sîrîn (110/728)à Ebû Hureyreà Rasûlullah (s.a.s) senedli
“Zinâkar kadın kendi kendisini nikâhlayan kadındır.”40 hadisidir. Fakat Hanefîler
bu hadisin kaynağına dair bir değerlendirme yapmakta ve bu hadisin merfû de-
ğil Ebû Hureyre’nin sözü şeklinde mevkuf bir rivâyet olduğunu kabul etmektedir.
Buna delil olarak da Abdusselam b. Harb (187/802)à Hişâm (147/764)à İbn Sîrîn
(110/728)à Ebû Hureyreà Rasûlullah (s.a.s) senedli, konuyla ilgili hadis hakkın-
da Ebû Hureyre’nin “Biz kendi kendisini nikâhlayan kadın zinâkardır diyorduk”41
sözünü aktaran Kudûrî, bu lafzın Rasûlullah’tan duyulmuş olması durumunda Ebû
Hureyre’nin “biz diyorduk” demeyeceğini, bu ifadeyi kullanmasının o ifadenin ken-
disine ait olduğunu gösterdiğini zikretmiştir.

İhtilâfların büyük bir çoğunluğunun
delâlete yönelik olmasının etkenleri arasında da bu husus yer almaktadır.

39 Şâfiî, el-Ümm, V, 19; Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, IX, 149, Zekeriyya b. Muhammed el-Ensârî (926/1519), Esne’l-metâlib
fî şerhi Ravzi’t-tâlib, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2000, III, 125.

40 Dârekutnî, Sünen, IV, 325; Beyhakî, Ahmed b. Hüseyin (458/1065), es-Sünenü’l-kübrâ, thk: Muhammed Abdulkadir
Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2003, VII, 178.

41 Dârekutnî, Sünen, IV, 325.
42 Kudûrî, et-Tecrîd, IX, 4353-4354.

74-75.

89 Serahsî, Usûl, I, 125; Ali Bardakoğlu, “Âm”, DİA, II, 552.
90 Şeybânî, el-Hucce alâ ehli’l-Medîne, III, 140; Merğînânî, el-Hidâye, I, 233.
91 Şâfiî, el-Ümm, V, 18; Şîrâzî, el-Mühezzeb, II, 430.
92 Nûr, 24/32.
93 İbn Batta, Ubeydullah b. Muhammed (387/997), el-İbânetü’l-kübrâ, thk: Rıza Mu’tî vd, Dâru’r-Râye, Riyad, ty, VIII,

62.